CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 1414/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria de Saúde, solicitando informações acerca dos casos de
Dengue no Município:

• quantos casos da doença foram detectados em 2023?
• o que tem sido feito para a prevenção da doença?

Tendo em conta numerosas informações de que não há veículos e produtos específicos para
execução do serviço de fumacê no Município, e que os disponíveis estão sucateados e nada foi feito
até momento para resolver esse problema. E ainda, que existem veículos novos sem placas no pátio
da secretaria que poderiam ser utilizados para realização do serviço de fundamental importância
para a população, indaga-se:

• existe  solicitação  junto ao Ministério  da Saúde para  aquisição  de veículo  oficial
referente a execução do serviço de fumacê com maior eficácia?

• há a intenção de adquirir mais produtos para intensificar a prevenção com fumacê?
• qual a possibilidade de emplacamento desses veículos para serem usados no serviço

de fumacê?
• poderá ser feito um pedido de empréstimo de veículo a outra secretaria para executar

o serviço de imediato?
• qual a previsão do retorno dos veículos parados por falta de manutenção?

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 18 de abril de
2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  15  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  18/04/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
12

52

		2023-04-25T16:06:54-0300

		2023-04-25T16:06:55-0300

		2023-04-25T16:06:57-0300

		2023-04-25T16:06:59-0300